4

上 海 市 职 业 教 育 教 师 培 训 管 理 办 公 室

上海市高职高专院校现代农业与生物技术类专业教学指导委员会

上 海 市 中 等 职 业 学 校 都 市 农 业 类 专 业 教 学 指 导 委 员 会

上 海 农 林 职 业 技 术 学 院

职业院校教师素质提高计划(2021-2025)

关于举办“农业与生物类专业教师教育教学能力提升项目-第

二期专业课程思政设计与实施能力提升研修班”的通知

各职业院校:

根据《教育部财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2021-2025 年）的通知》（教师厅〔2021〕6号）文件要求，结合《上

海市“十四五”职业院校教师培训工作实施意见》（试行）文件精神，

上海市教育委员会确定了 2023 年度上海市职业院校教师素质提高计

划国家级培训项目(以下简称“国培项目”)。上海农林职业技术学院

承担了“农业与生物类专业教师教育教学能力提升项目-第二期专业课

程思政设计与实施能力提升”任务，将举办“专业课程思政设计与实

施能力提升培训班”，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过培训，深入落实和贯彻《高等学校课程思政建设指导纲要》

等重要文件精神，全面推进高校课程思政建设，落实立德树人根本任

务，深化教育教学改革，充分挖掘各类课程思政资源，发挥好每门课

程的育人作用，全面提高高职院校教师课程思政设计和实施能力。

二、培训对象及名额

1.培训对象：上海市职业院校（含中等职业学校、高等职业院校

4

和本科高职学院）教务处相关老师、专业负责人、骨干教师等。

2.培训名额：每校报名3-5 人，全市计划培训总数60人。

三、培训时间

2023年集中培训累计不少于 160学时，（2023 年 10月 17日-22

日，集中培训 6天，其他培训安排在 10-12 月，工作日和休息日相结

合）。

四、培训内容

本次培训内容主要包括课程思政相关国家重要会议和文件精神解

读；专家讲座和案例分享；交流和研讨；撰写并提交课程思政材料 1

套（含专业人才培养方案 1 份、1 门课程标准、相关课程思政设计案

例不少于1个和课程思政实施授课ppt 1 个）。

五、培训形式

本次培训将采取线上线下相结合的方式进行。

六、报名条件及方式

1.报名条件：上海市在岗高职、中职学校、职业本科教务处相关

老师、教研室主任、专业负责人、骨干教师等。

2.报名方式：以学校为单位推荐报名，请将培训报名表（附件 1）

电子版和盖章扫描件，发送至daiy@shafc.edu.cn，报名截止时间 2023

年 10月 15日。

七、有关事项

1.本次培训遵循自愿报名、学校推荐、注重培养的原则。

2.对完成本次培训并考核合格的教师，颁发结业证书。

3.本次培训经费由职业院校教师素质提高计划专项资金支持，参

加培训的学员不需要支付费用。

4

4.报名成功后，请各位学员扫码进群。

八、联系人

戴 娅 手机：18917803806 邮箱: daiy@shafc.edu.cn

地址：上海市松江区中山二路658 号上海农林职业技术学院

人事处1005室

附件：1. “专业课程思政设计与实施能力提升培训”报名表

上海农林职业技术学院

2023年 9月 20日

5

附件1

“专业课程思政设计与实施能力提升培训”报名表

派出学校名称（盖章）:

学校联系人及电话：

姓名 性别 出生年月 专业 职务 职称 手机 E-mail